UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Sancta Communitas, In Paupertate religiosa inviolata**

**Wissingh, Anton**

**Coloniae Agrippinae, 1699**

Liber I. De sacra Religiosorum communitate, seu de Apostolica methodo  
Regularium, vivendi in communi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-49611](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-49611)

# LIBER I.

De sacra Religiosorum Com-  
munitate, seu de Apostolica me-  
thodo Regularium, vivendi  
in communi.

## CAPUT I.

*De varia analogica acceptione harum vocum  
COMMUNIS, COMMUNITAS.*

**L**iquet ex Scriptura Sacra, SS. PP. ac DD.  
Theologis, modoque loquendi, quòd hæ  
duæ voces duodecim non planè disparate  
diversas, attamen analogicè varias habeant signi-  
ficationes. Nam

I. *Ly Commune* idem significat, quod, vile,  
exile, plebejum, vulgare, immundum. *Numquam  
manducavi omne commune.* (Act. 10. 14.) Sic &  
dicitur *communi* modo vivere, qui nil nobile, nil  
solidum, nil arduum actitat, sed vulgari imper-  
fectorum modo se accommodat.

II. Ut sit idem, quod, obvius, non pretiosus,  
non delicatus. Sic dicitur *cibus communis*, id est  
obvius etiam pauperibus, aut tenuibus.

A

III.

III. Idem sonat, quod, usitatum, seu esse in more; & connotat aliquam naturæ propensionem. Sic dicitur Germanis esse *commune* tale vitium, Italis aliud, Gallis tertium.

IV. Dicitur *commune*, quod est sine divisione communicabile. Sic natura divina una est *communis* tribus Personis increatis.

V. Prout opponitur privatæ singularitati (l. 1. imit. c. 19. n. 5.) *Cavendum, ne sis piger ad communia, & ad singularia promptior.*

VI. *Commune* dicitur, quod omnes concernit, afficit, & obligat. (2. Mach. 10. 8.) *Communi precepto, &c.*

VII. *Communis* dicitur Fides, quia eam amplecti possunt omnes (Tit. 1. 2. 4.)

VIII. *Commune* est, quod prodest multis. (Seneca l. de vita beata) *Qui se utilem ceteris facit, commune agit negotium, &c.* (S. Chrys. hom. 79.) *Nulla res Deo gratior, quam ut universam vitam ad commune commodum conferas.*

IX. *Commune* est, quod ab omnibus fieri debet, aut tolet. *Qua communia non sunt, non sunt foris ostendenda.* (l. 1. imit. lc.) Sic & dicitur *communis* mos loquendi, quo utuntur communiter homines.

X. *Commune* est, quod opponitur privatæ sensualitati. (l. 3. imit. c. 54. §. 4.) *Natura amat propria & privata; gratia autem pia est, & communis, vitat singularia.* In hoc sensu à communitate excluditur singularitas, quæ à S. Bernardo numeratur inter filias superbiæ.

XI. *Communus* est, in quo, seu ad quod multi habent

habent jus iustitiæ ad utendum, vel insuper fruendum. Sic dicitur *commune* pratum, silva, pons, navis, fluvius, &c.

XII. *Commune* dicitur, in cuius participatione saltem habituali, vel quoad usum, usum-fructum, aut saltem usum-facti, aliamve aliquam attinentiam ita singuli includuntur, ut nullus saltem quoad actum primum excludatur. (Sap. 7) *Accepi communem aërem.* (2. Mach. 9.) *pro communi utilitate.* (Actuum 4.) *Erant illis omnia communia.* Hæc significatio præsentis materiæ accommodatur. De qua proinde sit

## CAPUT II.

### *De Natura & Origine vite communis.*

QUÆRES I. Quæ sit *vita communis*? R. 1. S. Basilii Constit. monast. c. 9. eleganti eam encomio depingit ac describit, dicens: *Perfectissimam ego illam vitæ communionem appello, à qua omnis propria & privata cuiuslibet rei possessio exclusa est: à qua abest omnis dissensio, omnis perturbatio, & rixa, sed omnia sunt communia, animi, mentes, corpora, eaque quibus necessario ad cultum & victum utimur, &c. --- Huic vitæ instituto quid est tandem, quod iure equiparari possit? quid beatius dici? quid hac conjunctione, & unitate aptius? h. i.*

R. 2. Ex constit. PP. Discalc. p. 1. c. 14. ubi particulariùs sic describitur: *Declaramus vitam communem Regularium esse, cum ex com-*

munibus officinis res necessaria, superioris concessu, singulis ad usum tribuntur; nec privatim aliquis quidquam possidet, sed statim, ac eo, quo utebatur, non indiget, in communes officinas refert. Hanc ergo communis vite rationem universi, tam Prelati, quam subditi perfecte sequantur, non personarum, sed solius necessitatis modum attendentes. --- Communis vite ratio regulari vite juxta nostrum institutum conjungi debet, ut inter nos, more nascentis Ecclesie NB. sit cor unum, & anima una. Res etiam externas & actus oportet esse communes. h. i. De hac

Q. 2. Unde ortum habeat hæc communis vita? R. 1. Cum comm. DD. quod principiativè promanet à Spiritu S. utpote, quò, die sancto Pentecostes illabente, afflante, ac erudiente, B. V. M. Mater JESU, Sancti Apostoli, alique Christi discipuli, ac mulieres (Act. 4.) hujus vite viam elegerunt. Proinde

R. 2. Quòd practicè originem trahat dicta vivendi communitas à præfata sancta fidelium communitate; cujus membra præcipua erant B. V. M. & SS. Apostoli: Unde & meritò à SS. DD. vocatur *Vita Apostolica*. Hujus norma l. c. sic describitur: *Multitudinis autem credentium erat cor unum, & anima una. Nec quisquam eorum, quæ possidebat, aliquid suum esse dicebat; sed erant illis omnia communia. --- Neque enim quisquam egens erat inter illos. Quotquot enim possessores agrorum aut domorum erant, vendentes adferebant pretia eorum, quæ vendebant, & ponebant ante pedes Apostolorum.*

*rum. Dividebatur autem singulis, prout cuique opuserat. h. i.*

R. 3. Hæc vita meretur dici angelica (ut ait *P. Hyacinthus de Casal. Capuc. in Tract. aureo de paupertate religiosa p. 2. c. 1.*) Ratio est, quia etiam Angeli Beati omnia communiter in Deo possident, tanquam primo principio, & ultimo fine, privatum bonum nec habent, nec avent, nec sitire possunt. Ex quo etiam capite concludit *Doctor Subtilis*, quod actus dilectionis Dei in creatura esset inordinatus, si affectu excluderet con-diligentes commune objectum beatificum. De quo hinc *Glossa* in principio primi voluminis Concil. in verba præcit. *erant illis omnia communia*, scitè ait: *Nota ex hoc decreto fundatam Apostolicam vitam & conversationem omnium Religiosorum, vitam Beatorum in patria, ubi omnia sunt communia, imitantium. h. i.* Et *Ven. Beda* cit. à *S. Bonav.* in apologia pauperum, confirmat his verbis: *Qui ita vivunt, ut sint eis omnia communia, cœnobia vocantur: qua vita tantò felicior est, quanto statum futuri sæculi imitatur, ubi sunt omnia communia. h. i.* Ex his

R. 4. Regulares vitæ communitatem servantes implent illud Christi præceptum: *Estote perfecti, sicut & Pater vester caelestis perfectus est.* (Matth. 5. 48.) Nam perfectio summa naturæ divinæ est, quod habeat in unitate communitatem (non universalitatem, quia non multiplicatur in tribus.) Hanc unitatem orando suis optabat Christus Dominus: *Pater, serva eos in nomine tuo, ut sint unum, sicut nos: unum in natura,*

voluntate, intentione; est illis commune velle, nolle, vivere, esse, &c. *Bonum unum quò communis, eò divinius,* ajebat D. Theresia à JESU. Ex his.

R. §. Cum *H. Casal.* quòd in monasteriis bene ordinatis, in quibus regularis paupertas, & communitas ad amissim observatur, velut in paradiso quodam terrestri degatur: & incolæ ejus Angelis per omnia assimilentur. Cùm è converso, monasterium carens sancta unitate, & communitate, sit propè inferni vestibulum dicendum.

### CAPUT III.

*De Constituentibus vitam communem  
Regularem.*

Q. I. Quæ & quot quasi formaliter constituentia requirantur, ut sit, & verè dici possit vita communis. R. I. Quòd illa exactè recenseat noster *P. Silvester Bartolucius Assisias Franciscanus Conventualis, Provinciæ S. P. N. Francisci* quondam Minister Provincialis: qui jussu R dmi *P. Generalis Jacobi de Bagna Cavallo* scripsit *Minoricam Conventualium S. Francisci*, distinctam in duos libros, in quorum uno tractat de votis, in altero de Regula. Hic l. I. §. 42. ex Joanne Petro Barcho Mantuano in suo speculo religioso de voto paupertatis, sic respondet ad quæstionem. *Vivere in communi est vivere in vera paupertate, & de manibus Prælati sincerè recipere, quidquid opus est, cuique ad suæ vitæ sustentationem, puta victum,*

victum, vestitum, cellam, mobilia, utensilia, & hu-  
 jusmodi res: & a quo animo retinere, recipere, & re-  
 signare totum, quod per manus obedientia ad ipsum  
 Religiosum pervenerit. Insuper non affectuose cu-  
 pere facultates, libellos, vel quaecumque alia, qua  
 auctoritate peculiari à parentibus, propinquis, a-  
 micis, vel aliis exigantur; sed curare, ut directe  
 omnia ad manus obedientia perveniant, & noten-  
 tur in libro, ubi alii redditus Monasterii in dies de-  
 scribuntur, & non nomine ipsius, & in communem  
 cedant utilitatem, absque eo, quod habeatur ratio  
 particularis eorum, quibus ea bona quovis modo  
 obveniunt. Et quòd vestes lanea sive linea, aut cu-  
 jusvis generis in communi loco asserventur, & inde  
 in singulas hebdomadas, menses, vel annos in usum  
 cuiusque distribuantur: quibus praeficiantur ali-  
 qui, qui eas custodiant, excutiant, purgent, resar-  
 ciant, ac renovent: & quòd nullus apud se habeat  
 vestes, praeter eas, quae ad quotidianum usum neces-  
 sariae sunt. Nullus dona ad se missa retineat, vel ad  
 suum usum adhibeat, nisi conscio ac consentiente Su-  
 periore. Nullus apud se pecunias teneat, praeter eam,  
 cui bonorum communium administratio & cura  
 committitur. Nullus item in cella ex vestibus, li-  
 bris, aut suppellectili habeat aliquid in annum, eo  
 amplius, quam quòd ad suum usum fuerit à Supe-  
 riore concessum. Et denique, quòd communis sit  
 omnium victus, communis mensa, communis vesti-  
 tus, in communi aliquo loco solitus asservari. h. i.  
 NB. Monasteria paupertatem in communi pro-  
 fessa, non indigent his omnibus, ut sit in illis per-  
 fecta seu exacta vitae communitas regularis. Insu-  
 per ex his.

R. 2. *H. Casal.* ex aliis, quòd ad vitam perfectè communem sequentia sex quasi formaliter constituentia requirantur. I. Ut omnia bona sive mobilia, sive immobilia quæ quomodolibet etiam intuitu privati Religiosi Monasterio obveniunt, aut ab eo privata industria quovis modo comparantur, Superiori statim consignentur, ceterisque Monasterii bonis, ex voluntate Superioris, ex nunc sic applicentur, incorporentur, confundantur, ut ex omnibus illis una moraliter massa (quantum natura & proportio rerum illarum patitur) exurgat.

II. Ut hæc per Officiales ad nutum Superioris deputandos, & amovibiles administrantur.

III. Ut per eosdem juxta cujusque necessitatem, & Superioris voluntatem expendantur, & distribuuntur. Hinc, licet bona Monasterii sint omnibus ejus Religiosis professis communia; nullus tamen ex iis quidquam sibi sumere, vel de eo disponere pro suo arbitrio potest. Quia non sunt ita omnibus communia, sicut prædium aliquod à pluribus communi pretio comparatum, & hinc æqualiter cum proportione possessum: sed ita solum, ut cuique eorum juxta egentiam, congruentiam (cum proportione tamen, & reflexione ad illa, quæ particulares Ordinum Constitutiones consideranda præfigunt) distribui debeant. Unde, licet possideantur à toto corpore, non tamen singula à singulis, nec partes à partibus (ut ajunt *Umbertus & Navarrus in Regulam D. Augustin*)

IV. Ut bona illa mobilia, seu res necessitatibus Religiosorum servientes in communibus officinis reponantur & conserventur à dictis Officialibus, seu communibus Custodibus (ut ait *S. August. in Regula.*)

V. Ut

V. Ut, quidquid post usum superest, v. g. in esculentis, poculentis; aut usui ulteriori pro nunc necesse non est, v. g. vestis, liber &c. communi officinae restituatur; ne ullum peculiare jus in illam rem ullatenus prætendatur.

VI. Quod his verbis S. Augustinus requirit in Regula: *ut nullus sibi aliquid operetur; sed omnia opera vestra in unum fiant, majore studio & frequentiori alacritate, quam si singuli vobis propria feceritis.* Charitas enim, de qua scriptum est, quod non quarit quæ sua sunt, sic intelligitur: quia communia propriis, non propria communibus anteponit. Et ideo, quanto amplius rem communem quam propriam curaveritis, tanto vos amplius proficere noveritis: ut in omnibus, quibus utitur transitoria necessitas, superemineat, quæ permanet charitas, b. i.

Quæ. 2. An ergo singulorum religiosorum necessitatibus satisfiat *de non suo.* Resp. affirm. cum S. Bonav. non tamen inde sequitur: ergo de alieno, prout evenit in furto; nam saltem bona illa possidentur à toto corpore communitatis, vel jure domini &c. vel saltem licita habitatione; prout evenit in monasteriis domini incapacibus, apud quos ideo esse nequit possessio juris.

Quæ. 3. Quid sit *incorporare.* Respondet H. Casal. l. i. c. 2. Clemens VIII. in speciali Bulla pro reformatione Regularium edita docet, *incorporare* idem esse ac *miscere*, seu simul confundere. Unde etiam dum in electionibus Superiorum Ordinis jubetur, ut *schedulæ scriptæ suffragiorum Confundantur*; sensus est, quem praxis ap-

probat, quod misceri debeant ita, ut discerni nequeant.

*Respondet 2. Bartoluc. lib. 1. §. 20. Incorporatio qua fit apud illos, apud quos viget communitas perfecta, fieri debet non solum quantum ad proprietatem, usumfructum, & administrationem, sed etiam quantum ad usum. Et hinc intentio S. Concil. Trid. & Clem VIII. in decreto reformat. est, quod provisio de necessariis ad sustentationem Religiosorum fieri debeat de massa illa confusa, constante tam ex communibus, quam ex particularibus bonis. h. i.*

## CAPUT IV.

*De vita communitate, amata à singulis Ordinibus primariorum Fundatoribus.*

**Q**UÆRES. I. An modus iste vivendi in communi, sit ab omnibus Fundatoribus in suis ordinibus institutus. *Affirmat Trithemius, singularis doctrinæ & pietatis vir, qui sic inquit: Revolvamus omnium SS. PP. scripta, & regulas; & nusquam inveniemus Monacho peculium ullatenus permissum: omnes enim hoc vitium damnant, omnes monacho proprium prohibent, omnes in communi vivere, renuntiantes seculo præcipiunt. h. i.*

*De monachis quoque sui temporis S. Gregorius Nazian. & ipse monachus in speciali serm. ait: Desiderabam videre sanctum illum psallentium chorum, NB. communem vitam sine communibus vitiis agentes, secretum verò non absque communi ducentes fraternitatis affectu: & quæ majora omnibus*

nibus

nibus, & clariora sunt, in paupertate divites, nihil habentes, & omnia possidentes: nihil in mundo habentes, & supra mundum viventes: quibus labor delicia, qui in carne positi extra carnem vivunt: quorum pars Dominus: propter regnum pauperes, & propter paupertatem reges. h. i.

Q. 2. Cujus potissimum Summi Pontificis auctoritate ( post nascentis Ecclesiae primordia aliquantulum interrupta ) credatur resuscitata seu restituta vita communis Apostolica. R. Quod S. Urbani Papae & Martyris, qui ab anno 226. ad 233. 25. Maji rexit Ecclesiam. De quo in Monarchia nova Ecclesiastica SS. Petri & successorum ejus haec leguntur. *Aves, volucres, lupus, & Agnus, fera, mansueta animalia, quae una pascuntur in agro, & una coeunt in caula, symbolum sunt vitae communis, quae nata in saeculo aureo, tempore renata Apostolico, diebus tandem pubescit Urbani, qui ad similitudinem Solis voluit omnia esse communia.* Ibidem in Elogio. *Ante pedes Apostolorum non fuisset argentum, si abfuisset vita communis. Ecce, quam bonum, habitare Fratres in unum! Urbano hoc dedit inopia, quod pauperum fecerit patrimonium... Bonis in communi positis, vita resurgit Apostolica &c.*

Q. 3. Quid de S. communitate S. August. in sua Regula. R. Multoties inibi facit mentionem ejus, v. g. c. 1. & 8. dum prohibet, *ne quis verbo dicat, ista res est mea. Et non dicatis aliquid proprium, sed sint vobis omnia communia.* Item praecipit, *ut ex eodem penu & vivant & vestiantur, ut omnia mobilia in communitate serventur: ut*

omnis

omnis labor in commune vertatur commodum, non autem alicujus particularis. Et si quid alicui à parentibus tribuatur, debet reponi in massa communi, & à Præfato in necessitate distribui, &c. Hæc Regula ferè prima inter alias cœnobiticæ; quam proinde Ecclesia vocat *Apostolicam*; Pius V. *divinam*; Navarrus *aliis regulis altiore* & *digniore*, Hyacinthus Donatus *cæteris Regulis præstantiore*: Joannes insuper Maubornus in suo Roseto: *Non est talis regula inter regulas universas, sicut Regula S. Augustini: excedit, ab authoris conditione, exemplaris perfectione, temporis antiquitate, mandatorum discretionem, & spiritualitate. h. i.* Et ipse Magnus S. Augustinus apparens S. Norberto agebat: *Ecce! habes Regulam, quam ego conscripsi: sub qua si bene militaverint confratres tui, filii mei, adstabunt securi in extremi judicii die.*

Quæ. 4. Quid S. Benedictus in Regula de S. communitate. R. multoties in hac agitur de illa. Postquam enim S. P. Benedictus docuerat, debere ante omnia vitium proprietatis à Monachis radicitus amputari, ita ut non præsumant aliquid dare, aut accipere sine jussione Abbatis, neque aliquid habere proprium; addit, eos omnia necessaria; Patre monasterii sperare debere; ita ut non liceat eis quidquam habere, quod Abbas non dederit, aut permiserit; *cùm omnia sint omnibus communia, &c.*

Q. 5. Quid de S. communitate in aliis Ordinum mendicantium Regulis. R. I. à S. Alberto in Regula PP. Carmelitis sic præcipitur: *Nullus Fra-*

*Fratrum aliquid proprium sibi esse dicat : sed sint vobis omnia communia : & distribuatur unicuique per manum Prioris , vel per Fratrem ab eodem ad id officium deputatum , prout cuiq; opus erit &c.*

*R. 2. PP. Carthusiani , qui non habent aliam Regulam , quam statuta propria novæ collectionis ( primitus sub S. P. Brunone , & Guigone non habebant nisi sanctas consuetudines propagatas ad successores ) rigorosissimè servant in religiosa paupertate vitam communem ; hinc p. 1. stat. c. 19. præcipitur eis in illis districtè , ut omnia qualitercumque obvenientia , seu donationes , seu eleemosynæ , quantumvis intuitu privati Monachi , à privato factæ , incorporentur monasterio & mensæ communi. Cujus S. communitatis stabili conservacioni , illi & temporalem , & spiritalem hanc adscribunt supernam benedictionem ; de qua *Servatius in optica spec. 46. Angelica hæc Religio Carthusianorum pristinum vigorem non relaxavit , quia vitam communem semper retinuit. h. i. De qua & alibi in hoc libro.**

*Resp. 3 S. Birgitta c. 2. Regl. vult omnia necessaria expectari ab Abbatissa , scil. vestitus , lectisternia , operis instrumenta , & alia hujusmodi &c. & Moniales , quæ non sunt in officio , prohibet pecuniam tenere ; immò nec permittit quidem obolum atrectare manibus.*

*Resp. 4. PP. Societatis Jesu ( de quibus non mentitur , qui dicit evangelicum illud : qui erant novissimi , facti sunt primi ) omnia omninò habent in communi , modo exacto , immò perfectissimo ; prout videre licet in Summario Constitut.*

item

item Regulis communibus, & particularibus conditis pro dicta S. Societ. membris, seu Sociis.

*Resp. 1. De PP. Theatinis Clericis regularibus S. Pauli, dictis Barnabitis, item PP. Oratoribus, & si quæ sint aliæ novæ approbatæ Communitates Regularium utriusque sexus, constat firmiter, ipsos propriis institutis ad vitam communem obligari.*

## CAPUT V.

*De vita communitate præcepta in aliorum Fundatorum Regulis.*

**Quæ. 1.** Quid alii minùs noti Ordinum Fundatores præceperint in suis Regulis ratione S. communitatis.

*Resp. 1. S. Casarius in sua Regula §. 2. hæc habet formalia: sint vobis omnia communia.*

*Resp. 2. S. Ferreolus in sua Regula cap. 10. sic præcipit: Nullus Monachorum aliquid sibi proprium, absque societate fratrum, audeat vindicare... Quidquid rerum secum detulerit... statim cognoscat omnia in communionem transisse: & hoc tantùm judicet proprium, quidquid cum fratribus possederit indivisum. h. i.*

*Resp. 3. Regula Monasterii Tarnatensis c. 14. ita jubet: oportet, ut in domo Dei unanimes habitetis: & sit vobis anima una, & cor unum in timore Dei pervigilans: nihilque habere vos proprium reputetis, sed sint vobis cuncta communia. h. i.*

*Resp. 4. Regula S. Isidori c. 5. hoc mandat quoque*

que his verbis : *Monachi in communi viventes nihil peculiare sibi facere audeant. Si quid à parentibus vel extraneis Monacho collatum fuerit, non erit jure privata rei habendum, sed in potestate Abbatis in commune redactum, cui necesse erit, prebeat. Monachus enim quidquid quomodocumq; acquirit, non sibi sed monasterio acquirit. h. i.*

Resp. 5. *S. Donatus in sua Regula id ipsum Monialibus severissimè inculcat, dicens c. 8. Hoc vitium radicitus amputandum est de monasterio, ut nulla presumat aliquid proprium habere, nec quidquam dare, aut accipere, vel tenere sine jussione matris. Nec quidquam habere liceat, quod illa non dederit, aut permiserit, omniaque omnibus sint communia &c. & c. 9, Nemo sanè cujuslibet operis vel artificii prohibito quidquam sine jussione eligat faciendum; sed quod faciunt, in commune faciant, tam sancto studio, & tam ferventi alacritate, quasi sibi ipsis fecerint: & quod faciunt, matri presentent; & illa, cui opus fuerit, dispensez. h. i.*

Q. 2. Quid de S. communitate hac præcipiant Ordinum variorum variæ (sed in hoc uniformes) constitutiones. Resp. 1. ad servandam hanc communitatem, præcipitur in constit. Urban. Fratribus Minoribus Conventualibus, ut omnia quomodolibet necessaria ipsis suppeditentur (disponente Superiore) per manus Officialium Conventus, &c. Item iisdem rigorosè inhibetur, ne apud se ullo modo pecuniâ retineât, quantumvis Superiore (sive ex incitia, sive ex malitia) consentiente: sed statim infra 24. horarum spatium

cam

eam Superiori tradere, & resignare teneantur, Conventui incorporandam, confundendam; prout propriis Constit. mem. Urbanis illis præscribitur.

Resp. 2. in Constit. PP. Carmelit. p. 1. c. 10. ita statuitur cum præcipua charitatis discretionem. *Omnia inter nos volumus ita esse communia, ut non tantum necessaria cuilibet à Conventu suppeditentur, verum inter Conventus nostra Provinciae & reformationis tanta charitas intercedat, & bonorum communitas, ut pauper Conventus à ditioe juvetur, juxta Superioris ordinationem, & Conventuum facultatem. h. i.*

Resp. 3. Constitut. PP. Discalc. c. de vita communi; hanc maxime attollunt, & severe præcipiunt his verbis: *Quia communis vita fundamentum est paupertatis, & vinculum regularis observantiae; Prelatis omnibus severe arctèque præcipimus, ne suis subditis quidquam denegent ex iis, quæ ad victum, & vestitum, libros, medicinas, aut aliud quodcumque necessarium spectant. h. i.* His conformiter sonant aliæ aliorum Ordinum constitutiones, vitam communem semper arctius urgentes; ne, hac repudiata, dispergantur animi subditorum ad providendum sibi de loculis, aliisque vitæ necessariis; quibus dum illicitè studiosius vacant, vitam regularem lacerant, & damnum vix reparabile inducentes, matrem suam religionem de securiore perfectionis gradu deturbare impiè conantur. Resp. 3. Reverendi DD. Fratrenses (quorum Collegia habentur Coloniae, Mona-

Mona-

Monasterii, Wesaliae ) vovent in statutis suis vitam castam, communem, & concordem.

## CAP. VI.

*De Decreto S. Concilii Trident. & Summorum Pontificum, circa vitam communem.*

**Q**Uæres I. quid S. Concil. Trid. præceperit Regularibus quoad observantiam vitæ communis. *Resp.* I. Concil. Trid. ad restituendam vitam communem propè apud aliquos Regulares extinctam, sess. 25. c. 1. hoc decreto præcipit, ut omnes Regulares tam viri quàm mulieres, ad Regula, quam professi sunt, præscriptam vitam instituunt & componant: atque imprimis quæ ad suæ professionis perfectionem, ut obedientiæ, paupertatis, & castitatis, ac si quæ aliæ sunt alicujus Regulae & Ordinis peculiaria vota & præcepta, ad eorum respectivè essentiam, NB. nec non ad communem vitam, victum & vestitum observanda, pertinentia, fideliter observent. h. 1.

Jubetque omnem curam & diligentiam à Superioribus Regularibus adhiberi tam intra quàm extra Capitula Generalia, ac Provincialia, ut ab his non recedatur.

Insuper c. 2. præscribit modum servandæ vitæ communem apud Regulares: Qui in decreto S. Congregat. visitat. apost. nostris constitutionibus Urbanis inserto habetur plenius & expressius digestus.

Præterea c. 22. hortatur etiam S. Synodus om-

nes Reges, Principes, Respublicas, & Magistratus, & in virtute S. obedientiæ præcipit, ut velint prædictis Episcopis, Abbatibus, Generalibus, & ceteris Præfectis pro superius contentæ reformationis executione suum auxilium & authoritatem interponere, quoties fuerint requisiti; ut sine ullo impedimento præmissa rectè exequantur ad laudem Dei omnipotentis, h. 1.

Hoc autem decretum Concilii quoad hanc materiam esse præceptivum, & non solius consilii, indubitatum est apud omnes sanæ mentis & doctrinæ authores: ad quod proinde recipiendū, omnes regulares (per se loquendo) sub gravi culpa obligantur: prout ex comm. probat *H. Casal.* Qui tamen notat cum *Rodrigues* p. 2. c. 7. quòd vita communis non sit essentialiter & intrinsecè necessaria observantiæ præcisæ voti paupertatis; adeoque (absolutè loquendo) essentialis observantia hujus sine observantia vitæ communis possit consistere, ita, ut religiosus possit habere quædam bona mobilia vel immobilia cum licentia Superioris, manente salva voti paupertatis essentia, quippe quæ in abdicatione proprietatis, vel saltem liberæ independentisque dispositionis, consistit. sed.

Q. 2. An æqua, rationabilis, & justa sit quorundam Religiosorum tum subditorum, tum Superiorum exceptio, excusatio, vel potius subterfugium, quò prætendunt, & dicunt, decretum cit. Concil. Trid. non esse usu receptum, ideoque non obligare.

Resp. 1. *H. Casal.* lc. c. 9. negativè. Ratio est;

est; quia obligatio legis à consensu vel acceptatione populi non dependet ( ut passim DD. ) nam populi contradictio contra positivè stantem, ac permanentem Principis voluntatem obligandi, planè nihil operatur, immò exaggerat culpam ratione hujus adjunctæ contumaciæ, neglectûs, seu potius interpretativi contemptûs ( dummodo adsit moralis possibilitas implendæ legis ). Et, si hoc locum habeat in legibus Principum sæcularium, qui à populo ( saltem originaliter, & mediatè ) gubernandi potestatem acceperunt; quanto magis locum habebit in Constitutionibus summi Pontificis, qui nec à populo, nec à corpore Ecclesiæ, nec cœtu DD. Cardinalium, sed immediatè à Christo Domino tamquam Generalis Vicarius ejus, potestatem accepit? Ideoque quoties leges Pontificiæ sunt justæ, & rationabiles ( quod semper præsumendum est, nisi in casu ex aliquo accidenti constet evidenter de contrario ) semper vim obligandi habitualement retinent, immò & actualement in tantum, in quantum acceptari debent, dummodo legitimè promulgentur, & vis obligandi ritè cordi sumatur. Et hæc intellige de Decretis reformationis universalis. *Ex eodem, & aliis DD.*

R. 2 Si Summus Pontifex neglectum positivum, & non observantiam suarum legum sciret, & positivè dissimularet, eò ipsò legum suarum obligationem suspenderet, aut revocaret interpretativè. Sed tantum abest, hoc ullum ex illis fecisse; ut potius omni conatu, & nova ingenti sollicitudine successores priorum Pontificum se opposue-

rint talibus neglectoribus, & observantiam decretorum tam suorum, quam prædecessorum indefessè exegerint, videntes quotidie, novas inordinationes gravissimas subpullulare & ingravescere ex vitæ communis neglectu, tam in detrimentum ipsarummet religionum, quam scandalum ingens fidelium, & hinc justum planctum S. Matris Ecclesiæ. Quod magis patebit ex sequentibus.

*Resp. 3.* Si Summus Pontifex post S. Concil. Trid. speciales constitutiones alicujus Ordinis vel condar, vel confirmet, proculdubio secundum illas religiosi illi vivere debent.

*Q. 3.* quæ ergò mens Summorum Pontificum de obligatione Religiosorum vivendi in communi. *R. 1.* ex *H. Casal.* quòd Clemens VIII. ut ingentem suum zelum paternum, operosamque industriam ostenderet, quamlibet Religionem secundum Concil. Trid. præscriptum, ad antiquam vitæ communis observantiam reducendi, duplex edidit decretum, primum quidem 1599. 20. Junii, quo prohibuit, ne quisquam sive mendicantium, sive aliorum de novo ad religionem admitteretur, nisi in monasteriis à se specialiter designatis (illa autem erant, in quibus vita communis exactè servabatur) quoad usque certa quædam monasteria deputarentur, in quibus religiosi reformationem reciperent, & secundum præscriptum regulæ suæ vitam instituerent. *Secundum.* verò edidit 1602. 19. Maji, quò formam præferibit, conditionemque præfigit, Novitios ad habitum & professionem admittendi, ad regulæ observantiã

com-

compellendi, & non ultra competentem numerum recipiendi, ne hoc modo peculiis occasio detur, cum relaxatione vitæ communis.

Paulus V. etiam speciale decretum edidit (relatum ab *H. Casal.*) in quo jubet Monasteriorum redditus, aut ex eleemosynis obventiones supputari, ut secundum proportionem ad illa, certus determinatus solum numerus recipiatur, qui congruè cum observantia vitæ communis ali possit. Ante hos

Pius V. eundem zelum duabus constitutionibus testatus fuit, prima incipit *Illa nos &c.* Secunda *Ad extirpandos &c.* Insuper Paulus V. cit. (qui Clementis VIII. decreta typis mandari iussit) numquam indulgere voluit, ut Religiosi Seminaria, aut Novitiatus erigerent, nisi in iis locis, in quibus servatur vita communis. Et cum quidam Prælati difficultates ei suggererent ad ejusmodi vitam introducendam; non aliter respondere consueverat, quàm se tempore illarum difficultatum (si veritate nixæ fuerint) loco vitæ communis, depositum tamquam præambulium quoddam, aut dispositionem ad vitam communem perfectè introducendam indulgere. De quo *Es Bartoluc. infra.* Sed, cum negligentius agerent Præpositi Ecclesie (S. Aug. in c. II. Matth.) venit diabolus, & hanc præambulam dispositionem multipliciter infecit, corrupit, depravavit; formam insuper principalem, seu terminum ad quem, fraudulenter hucusque cum multarum animarum dispendio, in multis religionibus impedivit, & hodie adhuc impedire conatur.

## CAPUT VII.

*De variis Decretis & Declarationibus S. Congregationis Cardinalium circa vitæ communis observantiam.*

**Q. 1.** quæ sint speciales Declarationes, seu Decreta S. Congregationis Cardinal. circa vitæ communitatem servandam **R. 1.** Unum adducit *H. Casal, ex Quaranta*, alii alia ex aliis Authoribus; De quibus hic fileo.

**R. 2.** Decretum S. Congregationis Apostolicæ visitationis, quod specialiter de mandato S. D. Urbani VIII. examinatum per plures Sessiones, & tandem die veneris 13. Julii 1627. cum omnibus in eo contentis probatum, nostrisque constitutionibus insertum fuit, continet omnia ad amissum, requisita ad vitam sic communem, perfectionem, & sanctitatem. Cujus proinde Decreti sanctissimi puræ, & omnimodæ observantiæ ab omnibus constitutiones nostræ exigunt, & expectant. vide ibi.

**R. 3.** Aliud Decretum S. Congreg. *super statu Regularium*, de mandato S. D. Innocentii X. emanavit 1654. 5. Novembris, Romæ, specialiter pro Regularibus intra fines Italiæ, (quod obligat, ubi est receptum, & non revocatum.) In quâ inter alia habentur hæc verba: *In Conventibus tam pro primo, quam pro secundo Novitiatu assignatis non collocentur nisi Religiosi graves, devoti, exemplares, & regularis observantiæ, ac puritatis Regula studiosi. Præcipue verò caveatur, ne ibi ponatur aliquis qui non consentiat servare vitæ communem, quæ in prædictis Conventibus ad Regule præscriptum exactè observetur: indeque amovean-*

veantur, qui tam sanctæ ordinationi contradicere, aut quoquo modo se opponere ausifuerint. *h. i.*

R. 4. 1695. 18 Julij emanavit aliud decretum à Cong. super disciplina Regulari specialiter deputata, auctoritate & jussu S. D. N. Innocentii Papæ XII. nunc felicissimi gubernacula Ecclesiæ tenentis, cum Regularium Ordinum maximo provectu. In quo (intra fines Italiæ &c.) inhihetur quoque ulterior receptio Novitiorum, nisi sub conditione vitæ exacte communis servandæ. In eodem Decreto etiam plura præscribuntur Superioribus, pro vitæ communis faciliore introductione, & stabiliore conservatione. &c.

R. 5. Item ab eodem SS. D. N. Innocentio XII. hoc an. 1698. 4. Augusti confirmata, seu noviter erecta fuit Congregatio super disciplina Regulari; cui auctoritas data *potissimum exactæ vitæ communis observatiam promovendi-- & inhihendi, ne Conventus-- quovis modo institui contingat, nisi in quibus eadem vitæ communis perpetuò & exactè servari valeat.*

Q. 2. Unde veniat, quòd hodie dum inveniantur Religiosi, qui cordi non sumant Decreta S. Concil. Trid. Summorum Pont. & S. Congregat. proinde vitam communem parùm aut nil curent.

R. id 1. in aliquibus fortè provenire, quia charitate frigidi, & oculò sani judicii per amorem inordinatum pecuniarum excæcati, non curant, sed suspendunt, retracti antiqua vivendi methodo, ac radicato habitu; proinde non minùs timent ac dolent de peculii seu depositi amissione, ac de viventis digiti à manu abscissione.

2. quia cordi non sumunt hanc obligatio-

nem, exemplō aliorum tam intra quàm extra Religionem suam abducti & abstracti. 3. aliorum onus in humeros Superiorū conjiciunt; qui si inciperent efficaciter verbo pariter & exemplo se & alios reformare, ipsis quoque obsequerentur & parerent, quamvis alioquin debilis ex se sint promptitudinis. 4. Multi simplices nullam circa hoc obligationem agnoscunt (quamvis subinde quæstiones de hoc audiunt moveri à Regularibus, quas tamen ipsi ad scholas remittunt) sed consuetū hucusq; in Ordine relaxatū vivendi modū quasi pro Regula tenentes, ad ulteriora se non reflectunt. 5. Insuper in aliquibus (qui tamē inexcusabiles sunt, si tamen tales ūllibi sint) videre est, quod in apostatis à fide vera presbyteris; qui quavis agnoscat se lumē veræ fidei deseruisse; attamē, quia pronūc putant sibi bene esse cum liberis suis, & uxorib⁹ putatis sibi sacri lego fœdere junctis, quasi excordes, curæq; omnis circa futura Dei judicia expertes, brutaliter & damnabiliter vivere pergunt, compurescunt, obdurescunt. NB. Quidquid sit de his omnibus; *unusquisq;* quidē onus suū portabit: at, dum exiguo conceditur misericordia pro sua ignorantia, aut incuria, Prælati horrendū subibunt judiciū ratione suæ incuriæ, omissionis, ac negligentiæ, si desperatè vixerūt, si oves reducere non curaverunt; quarū proinde sanguis de manibus eorū requiretur tunc, cū Ordinum sancti Fundatores stabunt contra eos accusatores ante tremendum tribunal *D.N. Jesu Christi*.

6. Tandē aliqui nimia pusillanimitate, & exigua de divino adjutorio confidentia absterriti, impossibile arbitrantur abrogatu, quod radicatū vident

vident tam firmo habitu; virium suarum soli tenentati insistentes, & juxta illam pondus operis hujus metientes.

Hi omnes dum excusationis vélamen prætendunt, æquè verè & facile dicerent, *nolumus*, dum dicunt, *non possumus*; proinde illis adapta evangelicum illud: *nolebant venire*; quia seipsum nimium amantes, aut nimis pro deficientia necessariorum in senio metuentes, maximam necessitatem, utilitatem, honestatem, jucunditatem, facilitatemque vitæ communis minimè pensant. De quibus in sequentibus

## CAPUT VIII.

*De multiplici utilitate vitæ regulariter communis.*

REGULARIS vitæ communitati verissimè congruit dictum Apostoli, 1. Tim. 4.8. *Ad omnia utilis est, promissionem habens vitæ, quæ nunc est, & futura.* Nam revera & corporaliter & spiritualiter, temporaliter & æternaliter benedicuntur à Deo singulariter Religiosi, vitæ communitatem ritè & piè observantes; cujus fructus multiplices qui non gustant, ignorant; & qui ignorant, non curant, sed nauseant, allia Ægypti, calicæ escæ, quam dedit divina providentia, fatuè præponentes. De felicitate communitatis religiosæ vide infra C. 23. pronunc.

Q. I. Quot sint fructus quasi corporales, seu temporales vitæ communis. R. Ex Lessio, Lugane, Plato, Rodericio, Julio Nigronio, aliisque & Theologis, & Ascetis, quòd inter plures hi non sint minimi. 1. Est exoneratio multiplicium curarum,

ac desideriorum, quibus alioquin animus circa temporalia distenditur, fatigatur, ac sæpe circa spiritalia obstupescit. Et hoc verè, temporalis felicitatis non modicæ, immo aliqualis beatitudinis genus est, *procul esse negotiis ac curis*, teste *Seneca* l. de vita beata. 2. Plus ordinatus temporalium usus. 3. Vita tranquillior. 4. Somnus quietior. 5. Sanitatis prorogatio per vitam ordinatiorem, quæ viget ibi, ubi viget communitas. 6. Omnes occupantur competente sibi laboritio. 7. Majora obsequia fraternitatis ad invicem, ad infirmos, senes, debiles. 8. Uberior compassio & subventio ad externos proximos egentes. 9. Plus urbana & humana conversatio cum illis. 10. Favor Principum, Magnatum, aliorumque patronorum affulget illis amplior. 11. Profusioribus eleëmofynis præveniuntur tales Religiosi à Deo per beneficentiam Christi fidelium: immo & acatholici tenerius afficiuntur ad illos. 12. Major nitor exterior, & decor in claustris, dormitorio, cellis, Ecclesia, munditia in refectorio; melior cultus horti officinarumque communium communi usui servientium amplior honestas. 13. Religiosior compositio in externis motibus, gestibus, & totius cultu corporis. 14. In publica annonæ caritate solet interdum (ex divina providentia paterna singulari) apud religiosos pauperes vitæ communitatem exactam servantem, esse abundantiam in victualibus, etiam hisce temporibus; ut proinde experientia certa comprobet, plebeios pauperes subinde amplius ab hisce Religiosis Christi pauperibus, quàm à sæculi divitibus pa-

sci  
tu  
at  
co  
te  
i.  
ct  
m  
M  
v.  
C  
ve  
M  
fo  
bu  
T  
xi  
ap  
qu  
de  
ne  
vo  
ar  
in  
V  
ci  
d  
q  
Il  
ta  
P  
sci

sci & sustentari. *Date, & dabitur vobis. Cen-*  
*tuplum recipient in hac vita, & post hanc, vitam*  
*eternam.*